

**Информация  
о деятельности Комитета Думы  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  
по бюджету, финансам и налоговой политике  
за первое полугодие 2019 года  
(шестой созыв)**

В соответствии с положением о Комитете Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по бюджету, финансам и налоговой политике (далее также – Комитет), утвержденным постановлением Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее также – Дума) от 6 октября 2016 года № 6, Комитет осуществляет законодательную деятельность по следующим направлениям:

- финансово-бюджетная политика и финансовый контроль;
- формирование и исполнение доходов и расходов бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – автономный округ), окружных государственных внебюджетных фондов, использование государственных финансовых средств автономного округа;
- налоговая политика;
- программа социально-экономического развития автономного округа;
- фонды;
- ценные бумаги;
- вопросы страхования;
- наделение органов местного самоуправления муниципальных образований автономного округа отдельными государственными полномочиями;
- собственность и приватизация;
- взаимодействие со Счетной палатой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;
- иные направления деятельности, отнесенные к его ведению Думой автономного округа.

В составе Комитета, утвержденного постановлением Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 6 октября 2016 года № 10 "О персональных составах комитетов, Ассамблеи представителей коренных малочисленных народов Севера и постоянной комиссии Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры шестого созыва" произошли следующие изменения:

исключены из состава Комитета депутаты Думы автономного округа Кочуров Сергей Алексеевич и Марков Евгений Владимирович, в связи с досрочным прекращением полномочий депутатов Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,

в состав Комитета включен, и избран заместителем председателя Комитета Сысун Виктор Богданович.

В связи с изменениями в составе Комитета продолжили работу следующие депутаты Думы автономного округа:

Филатов Андрей Сергеевич – председатель Комитета,  
Михалко Леонид Владимирович – заместитель председателя Комитета,  
Сысун Виктор Богданович – заместитель председателя Комитета,  
Айсин Ринат Рафикович,  
Андреев Алексей Владимирович,  
Кандаков Илья Сергеевич,  
Малышкина Любовь Альфредовна,  
Проводников Руслан Михайлович,  
Сердюк Михаил Иванович,  
Созонов Петр Михайлович,  
Урванцева Ирина Александровна.

В первом полугодии 2019 года Комитетом проведено 5 заседаний, на которых рассмотрено 33 вопроса, включая 10 вопросов из раздела "Разное".

Всего в отчетном периоде на заседаниях Комитета рекомендовано к принятию 14 проектов постановлений, 9 законопроектов, из них 2 базовых закона автономного округа и 7 законов о внесении изменений в законы автономного округа.

По правотворческой инициативе Комитета Думой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры принято постановление Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "О внесении изменений в постановление Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Об утверждении официального толкования отдельных норм Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "О гарантиях и компенсациях для лиц, проживающих в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, работающих в государственных органах и государственных учреждениях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры".

*Постановлением даются разъяснения по оплате проезда к месту отдыха и обратно лицам, проживающим в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, работающим в организациях, финансируемых из бюджета автономного округа.*

В первом полугодии 2019 года на заседаниях Комитета рассмотрены и рекомендованы к принятию Думой автономного округа проект постановления Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "О плане работы Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2019 год", внесенное в качестве правотворческой инициативы Комитетом Думы автономного округа по законодательству, вопросам государственной власти и местному самоуправлению и Советом Думы автономного округа и проект постановления Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Об утверждении наказов избирателей депутатам Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в том числе членам депутатской фракции Всероссийской политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" в Думе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры шестого созыва, и обращении к Правительству Ханты-Мансийского автономного округа – Югры о реализации данных наказов

избирателей", внесенное в качестве правотворческой инициативы депутатской фракцией Всероссийской политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" в Думе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры шестого созыва.

*Постановлением утверждены наказания депутатам Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в том числе членам депутатской фракции Всероссийской политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" в Думе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры шестого созыва в размере 112 549 111 рублей на софинансирование мероприятий подпрограммы "Формирование комфортной городской среды" региональной государственной программы "Жилищно-коммунальный комплекс и городская среда".*

В течение отчетного периода Комитетом рассмотрены и рекомендованы к принятию на заседаниях Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры следующие базовые законопроекты автономного округа:

1) Об исполнении бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры за 2018 год";

Наименование доходов	Факт 2017 год	2018 год				Темп прироста 2018 года к 2017 году	
		план (бюдж. роспись)	факт	% исполн.	отклонение	%	сумма
Доходы, в т.ч.:	179,4	254,9	269,4	105,8	14,5	50,2	90,0
<i>Налог на прибыль</i>	45,1	112,8	121,3	107,5	8,5	<i>в 2,6 раза</i>	76,2
<i>Налог на имущество организаций</i>	60,6	64,0	67,1	105,0	3,1	10,7	6,5
<i>Налог на доходы физ лиц</i>	49,7	51,8	52,6	101,5	0,8	5,8	2,9
Расходы	196,7	237,5	232,8	98,1	-4,7	18,4	36,1
Дефицит (-) /профицит (+)	-17,2	+17,4	+36,7	в 2,1 раза	+19,3		

*Уточненные годовые назначения выполнены на 105,7% (269,4 млрд рублей).*

*С аналогичным периодом прошлого года доходы увеличились на 50,2% (+90,0 млрд рублей), в основном, за счет увеличения поступлений от налога на прибыль на 37,0 % (+76,2 млрд рублей).*

*Это обусловлено поступлением авансовых платежей от крупнейшего налогоплательщика, ростом выручки от реализации, в связи с ростом цены реализации нефти и газа, получением прибыли от внереализационной деятельности за счет положительных курсовых разниц, стоимость которых выражена в иностранной валюте.*

*Годовой план по налогу на прибыль выполнен на 107,5% (121,3 млрд рублей).*

*По налогу на доходы физических лиц план выполнен на 101,5% (52,6 млрд рублей), что больше на 5,8% (+2,9 млрд рублей) относительно 2017 года.*

*Налог на имущество организаций выполнен на 105,0%*

(67,1 млрд рублей). Относительно 2017 года его сумма увеличилась на 10,7% (+6,5 млрд рублей).

Росту поступлений способствовали следующие факторы:

увеличение ставки налога в отношении линейных объектов с 1,6% в 2017 году, до 1,9% в 2018 году;

увеличение количества объектов, в отношении которых налог на имущество организаций исчисляется от кадастровой стоимости с 5 167 в 2017 году до 5 385 в 2018 году;

введение ставки 1,1% в отношении движимого имущества;

рост налогооблагаемой базы за счет введения в действие в 2017 году новых производственных мощностей.

Расходы бюджета за 2018 год исполнены на 98,1% (232,8 млрд рублей), что на 18,4% или на 36,2 млрд рублей выше уровня 2017 года.

По сравнению с первоначальными показателями расходная часть в 2018 году увеличилась на 18,9% - 37,7 млрд рублей.

Наибольшее увеличение расходов сложилось по разделам:

"ЖКХ" – на 17 млрд рублей, что обусловлено выделением дополнительных средств на ликвидацию и расселению приспособленных для проживания строений, приобретение жилых помещений для переселения граждан из аварийного жилья;

"Общегосударственные вопросы" – на 4 млрд рублей. Увеличение обусловлено поступлением средств в рамках программы "Сотрудничество" на приобретение объектов недвижимости.

156,4 млрд рублей или 67,2% от общего объема расходов направлено на функционирование социальной сферы.

43,3 млрд рублей направлено на выполнение Указов Президента.

Из них:

20,8 млрд рублей - на жилье (что в 2 раза больше 2017 года);

9,2 млрд рублей - на повышение оплаты труда (к уровню 2013 года);

5,7 млрд рублей - на развитие здравоохранения;

3,4 млрд рублей - на поддержку детей-сирот.

Исполнение расходов в рамках Адресной инвестиционной программы за 2018 год составило 4,2 млрд рублей, или 76,0% к уточненному плану на год.

Низкий процент исполнения расходов объясняется:

нарушением сроков выполнения строительно-монтажных работ;

необходимостью внесения изменений в ПСД объектам;

несвоевременность предоставления документов для расчетов по объекту;

оплатой работ по "факту" на основании актов выполненных работ.

Расходы на предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета округа за 2018 год сложились в сумме 91,6 млрд рублей, что составляет 98,6% от уточненного плана на год и на 14,8 млрд рублей выше 2017 года.

По итогам 2018 года бюджет автономного округа исполнен с профицитом 36,7 млрд. рублей, при плановом профиците 17,4 млрд рублей.

Остаток средств счетов на 01.01.2019 составил 43,6 млрд рублей.

Доходов от размещения бюджетных средств на депозитах поступило 2,4 млрд рублей.

*За обеспечение прироста в федеральном бюджете поступлений по налогу на прибыль организаций в 2018 году Югра отмечена грантом из федерального бюджета. Правительством автономного округа принято решение распределить полученный федеральный грант между городскими округами и муниципальными районами автономного округа. Получателями гранта стало 21 муниципальное образование автономного округа.*

2) Об исполнении бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры за 2018 год.

*млн рублей*

Показатели	2017 год		2018 год		Исполнение факт 2018 г./план 2018 г., %	Темп роста факт 2018 г./факт 2017 г., %
	план (бюджетная роспись)	факт	план (бюджетная роспись)	факт		
Доходы	42 877,5	42 839,0	41 426,2	41 443,2	100,04	96,7
Расходы	43 121,9	42 858,0	41 925,3	41 624,5	99,3	97,1
Дефицит (-) / профицит (+)	-244,4	-19,0	-499,1	-181,3	-	-

*Бюджет исполнен по доходам на 100% в сумме 42,9 млрд рублей. Доходы снижены по сравнению с 2017 годом на 3,3% за счет сокращения стоимости норматива финансового обеспечения на 1 застрахованного, в связи с предоставлением части средств фонда, направленных на достижение целевых показателей повышения оплаты труда медицинских работников, в виде субсидий медицинским учреждениям через Департамент здравоохранения.*

*Эта же причина повлияла на снижение расходов – исполнение составило - 99,3% (41,6 млрд рублей), по сравнению с 2017 годом расходы так же снизились на 2,9% или на 1,2 млрд рублей.*

*Дефицит сложился в размере 181,3 млн рублей.*

*Дефицит бюджета Фонда сложился в результате использования в 2018 году остатков целевых средств 2017 года. Согласно действующему законодательству остатки прошлых лет подлежат зачислению в расходную часть бюджета, тогда как в доходной части они не отражаются и направляются на те же цели и мероприятия, что и в предыдущем году.*

*Объем сформированного страхового запаса в 2018 году составил 3,0 млрд рублей.*

В первом полугодии 2019 года Комитетом рассмотрены и рекомендованы к принятию на заседаниях Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры следующие проекты законов о внесении изменений в действующие законы автономного округа:

1) О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "О бюджете Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов";

С учетом поправок, утвержденных Законом, параметры бюджета автономного округа на 2019 год составили:

Показатели	млрд рублей		
	Утвержденный план (Закон от 15.11.18 № 91-оз)	С учетом изменений (февраль 2019)	Отклонения к уточненному плану
Доходы	187,6	216,1	+28,5
Расходы	208,0	236,5	+28,5
Дефицит (-)	-20,4	- 20,4	0

Доходы увеличены на 28,5 млрд рублей, в том числе за счет:

1. безвозмездных поступлений – (+) 16,8 млрд рублей, из них:

- по программе "Сотрудничество" – (+) 13,8 млрд рублей;

- федеральный бюджет – (+) 3,0 млрд рублей.

2. налога на прибыль организаций – (+) 9,6 млрд рублей (в связи с уточнением прогноза поступлений крупными налогоплательщиками);

3. акцизов – (+) 1,9 млрд рублей (на алкогольную продукцию и нефтепродукты на основании ожидаемой оценки, представленной главным администратором доходов бюджета автономного округа);

4. неналоговых доходов – (+) 0,2 млрд рублей.

Расходы по государственным программам увеличены на 28,5 млрд рублей, в том числе:

- 6,2 млрд рублей на ГП "Развитие образования", в том числе на: создание лаборатории "Здоровье женщины и ребенка в условиях Крайнего Севера и Арктики" – (+) 3 600,0 млн рублей;

строительство и приобретение объектов государственной и муниципальной собственности – (+) 1 656 млн рублей;

обеспечение соотношения средней з/п бюджетников в соответствии с целевыми показателями по Указам Президента 2012 года – (+) 789,8 млн рублей.

- 6,1 млрд. рублей на ГП "Развитие жилищной сферы" (в том числе на приобретение жилых помещений для переселения из аварийного жилья – (+) 6 100,0 млн рублей);

- 5,0 млрд рублей на ГП "Современное здравоохранение", в том числе на:

строительство, оснащение перинатального центра в г. Сургуте (в рамках ГЧП) – (+) 2,1 млрд рублей;

обеспечение соотношения средней з/п бюджетников в соответствии с целевыми показателями по Указам Президента 2012 года – (+) 1,8 млрд рублей;

строительство и приобретение объектов государственной собственности – (+) 437,9 млн рублей;

развитие МТБ детских поликлиник – (+) 117,2 млн рублей;

приобретение мобильных медицинских комплексов – (+) 39,1 млн рублей.

- 4,7 млрд рублей на ГП "Управление государственным имуществом", в том числе на:

приобретение помещений для размещения органов гос. власти (за счет программы "Сотрудничество") – (+) 4,1 млрд рублей;

проведение мероприятий по подготовке Кубка мира по шахматам в 2019 году и Всемирной шахматной олимпиады 2020 года – 358,3 млн рублей;

капремонт объектов государственной собственности, задействованных в указанных мероприятиях – 196,2 млн рублей;

на переселение жителей г. Нижневартовска, пострадавших от пожара – (+) 25,8 млн рублей;

на выполнение судебного решения по земельному участку в г.п. Талинка Октябрьского р-на – (+) 19,9 млн рублей.

- 2,6 млрд рублей на ГП "Современная транспортная система", в том числе на строительство и ремонт дорог, установку систем видеонаблюдения – (+) 1,3 млрд рублей.

- 976,2 млн рублей на ГП "Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами", в том числе на обеспечение сбалансированности местных бюджетов – (+) 1 000,0 млн рублей.

- 680,7 млн рублей на ГП "Развитие физкультуры и спорта", в том числе на:

проведение мероприятий по подготовке к проведению Кубка мира по шахматам в 2019 году и Всемирной шахматной олимпиады в 2020 году – (+) 301,3 млн рублей;

капремонт объектов, задействованных в указанных мероприятиях – (+) 146,2 млн рублей;

завершение строительства спортивного центра в г. Мегион – (+) 143,8 млн рублей;

приобретение спортивного оборудования и инвентаря – (+) 55,7 млн рублей.

- 631,3 млн рублей на ГП "Социальное и демографическое развитие", в том числе на:

обеспечение соотношения средней заработной платы бюджетников в соответствии с целевыми показателями по Указам Президента 2012 года – (+) 181,6 млн рублей;

приобретение жилых помещений детям-сиротам – (+) 129,4 млн рублей;

строительство объектов государственной собственности – (+) 124,0 млн рублей.

- 472,4 млн рублей на ГП "Развитие промышленности и туризма", в том числе на:

государственную поддержку малого и среднего предпринимательства – (+) 222,0 млн рублей;

подготовку управленческой команды Югры – (+) 43,2 млн рублей.

- 316,4 млн рублей на ГП "Культурное пространство", в том числе на: государственную поддержку отрасли культуры в рамках регионального проекта "Культурная среда" – (+) 78,9 млн рублей;

на предоставление субсидий "Мультимедийному историческому парку "Моя история" – (+) 29,7 млн рублей;

на уплату налога на имущество – (+) 48,6 млн рублей;

на капремонт объектов, задействованных в проведении Всемирной шахматной олимпиады – (+) 40,0 млн рублей;

обеспечение соотношения заработной платы бюджетников в соответствии с целевыми показателями по Указам Президента 2012 года – (+) 21,8 млн рублей;

на ремонт объекта культурного наследия "Мост деревянный на ряжах через овраг Култычный" – (+) 20,9 млн рублей.

- 176,1 млн рублей на ГП "Воспроизводство и использование природных ресурсов", в том числе на:

тушение лесных пожаров – (+) 89,0 млн рублей; проведение ремонтных и восстановительных работ скважин глубокого бурения – (+) 30,0 млн рублей.

- 112,1 млн рублей на ГП "Развитие экономического потенциала", в том числе на гос. поддержку малого и среднего предпринимательства – 37,5 млн рублей.

- 110,1 млн рублей на ГП "Экологическая безопасность", в том числе на выплату гранта на строительство в Нефтеюганском районе межмуниципального полигона твердых бытовых отходов (для г. Нефтеюганска, Пыть-Яха, Нефтеюганского района) – (+) 108,8 млн рублей.

- 83,0 млн рублей на ГП "Развитие гражданского общества", в том числе на:

грантовую поддержку СОНКО – (+) 55,1 млн рублей;

контроль за реализацией соглашений получателями грантов по Фонду "Центр гражданских и социальных инициатив Югры" – (+) 16,1 млн рублей.

(-) 7,0 млн рублей на ГП "Цифровое развитие Югры", в том числе на возмещение затрат инвестору на строительство объектов связи для труднодоступных местностей автономного округа – (+) 42,0 млн рублей.

- 220,5 млн рублей на ГП "Жилищно-коммунальный комплекс и городская среда" (за счет федеральных средств, в том числе на:

реализацию регионального проекта "Формирование комфортной городской среды" – (+) 131,2 млн рублей;

выплату субсидии "Центру развития ЖКХ и энергосбережения Югры" – (+) 36,1 млн рублей;

поддержку частных инвестиций в ЖКК – (+) 27,8 млн рублей;

обеспечение качественными коммунальными услугами – (+) 25,4 млн рублей).

Расходы по непрограммным направлениям деятельности в целом увеличены на 8,5 млн рублей.

Расходы на предоставление межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям в целом увеличились на 11,0 млрд рублей.

По результатам принятой корректировки дефицит бюджета автономного округа не изменился и составил 20,4 млрд рублей.



2) О внесении изменения в статью 4 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Об управлении государственным долгом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры";

*В связи с внесением изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части расширения с 2019 года перечня возможных целей осуществления государственных заимствований, данным законом дополнен п. 3 ст. 4 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Об управлении государственным долгом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры" нормой, устанавливающей возможность привлечения бюджетных кредитов в бюджет автономного округа от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на пополнение остатков на счетах средств бюджета автономного округа в течение финансового года.*

3) О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "О методике расчета размера и распределения субвенций между бюджетами муниципальных районов, городских округов на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов отдельными государственными полномочиями по расчету и предоставлению указанных субвенций бюджетам поселений";

*Законом внесены следующие изменения:*

1) *уточнен расчет размера субвенций на содержание военно-учетных работников, предоставляемых бюджетам муниципальных районов и городских округов для осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий по вопросам организации первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты;*

2) *уточнены положения, касающиеся контроля за осуществлением переданных органам местного самоуправления отдельных государственных полномочий;*

3) *установлена ответственность органов местного самоуправления и их должностных лиц за неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных отдельных государственных полномочий.*

4) О внесении изменений в статью 1 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "О дорожном фонде Ханты-Мансийского автономного округа – Югры";

*Данным Законом предусмотрено, в рамках содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения, предоставление субсидии местным бюджетам на приобретение и установку на аварийно-опасных участках автомобильных дорог специальных технических средств, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи для фиксации нарушений правил дорожного движения, размещаемых на автомобильных дорогах местного значения, а также на обработку и рассылку постановлений органов государственного контроля (надзора) об административных правонарушениях в области дорожного движения, выявленных с помощью таких средств, за счет средств дорожного фонда автономного округа.*

5) О внесении изменений в статью 8 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "О Счетной палате Ханты-Мансийского автономного округа – Югры";

*Законом дополнен перечень оснований, при которых гражданин Российской Федерации не может быть назначен на должность председателя, заместителя председателя и аудиторов Счетной палаты, основанием: близкое родство или свойство (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с председателем Думы автономного округа, Губернатором автономного округа, руководителями судебных и правоохранительных органов, расположенных на территории автономного округа.*

*Кроме того данным Законом дополнен перечень полномочий Счетной палаты следующими полномочиями:*

*аудит эффективности, направленный на определение экономности и результативности использования бюджетных средств;*

*осуществление финансового контроля за использованием бюджетных средств выделяемых на финансирование капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме, в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации;*

*подготовка предложений по совершенствованию осуществления главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового аудита.*

б) О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов";

*С учетом принятых корректировок расходы бюджета Фонда на 2019 год увеличились на 300,9 млн рублей. Параметры бюджета составили: доходы – 42,4 млрд рублей, расходы – 42,7 млрд рублей, дефицит – 300,9 млн рублей.*

*млн рублей*

Наименование показателя	Утвержденный план (закон от 15 ноября 2018 года № 92-оз)	Уточнение (+; -)	Уточненный план
Доходы	42 446,7	-	42 446,7
Расходы	42 446,7	+300,9	42 747,6
Дефицит (-)	0,0	-300,9	- 300,9

*Дефицит бюджета Фонда покрыт за счет средств 2018 года, неиспользованных на начало 2019 года и не подлежащих возврату.*

*Общий размер нормированного страхового запаса для обеспечения финансовой устойчивости обязательного медицинского страхования на 2019 год увеличен к утвержденным бюджетным назначениям на 183,6 млн рублей и не превысил 4,7 млрд рублей.*

*Кроме того, Законом утверждены источники финансирования дефицита бюджета Фонда, которыми являются остатки средств на счетах по итогу 2018 года.*

7) "О внесении изменения в статью 4 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "О потребительской корзине и порядке установления величины прожиточного минимума в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре".

*С целью утверждения единой методики расчета величины прожиточного минимума пенсионера для определения социальной доплаты к пенсии на территории Российской Федерации установлено, что указанная величина прожиточного минимума пенсионера, в каждом субъекте Российской Федерации, определяется региональным законом в соответствии с правилами, утвержденными Правительством Российской Федерации, и доводится уполномоченным органом исполнительной власти до Пенсионного фонда Российской Федерации не позднее 15 сентября года, предшествующего очередному финансовому году.*

В первом полугодии 2019 года на заседаниях Комитета были рассмотрены проекты постановлений Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, утверждающие перечень наказов избирателей депутатам Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на II и III кварталы, и поправки в него, а также отчеты и информации, представленные Правительством автономного округа, Счетной палатой автономного округа и исполнительными органами государственной власти автономного округа:

об исполнении бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры за первый квартал 2019 года,

о деятельности Счетной палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры за первый квартал 2019 года.

В соответствии с приложением 2 Плана работы Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2019 год на заседаниях Комитета заслушаны информации о ходе реализации областной целевой программы "Сотрудничество", об оценке эффективности реализации государственных программ Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, а также о ходе реализации следующих государственных программ автономного округа за 2018 год:

"Развитие транспортной системы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2018–2025 годы и на период до 2030 года",

"Управление государственными финансами в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2018–2025 годы и на период до 2030 года",

"Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости местных бюджетов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2018–2025 годы и на период до 2030 года",

"Управление государственным имуществом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2018–2025 годы и на период до 2030 года".

Кроме того, на заседаниях Комитета были рассмотрены обращения предпринимательского и бизнес сообществ, в том числе Ханты-Мансийского регионального отделения Общероссийской общественной организации "Деловая Россия".

За первое полугодие 2019 года Комитетом в адрес Правительства автономного округа, органов исполнительной власти автономного округа и учреждений (организаций) автономного округа направлено четыре протокольных выписки и запроса.

Информация об их рассмотрении и о мерах, принятых во исполнение протокольных решений, доведена до сведения членов Комитета.

Работа Комитета в первом полугодии велась в соответствии с Планом работы Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2019 год и основными направлениями деятельности Комитета по бюджету, финансам и налоговой политике Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

В своей работе Комитет взаимодействует с другими Комитетами Думы автономного округа, Правительством автономного округа, Счетной палатой автономного округа и исполнительными органами государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Председатель Комитета

А.С. Филатов

Исполнитель:  
консультант Управления по обеспечению  
деятельности депутатов Думы аппарата  
Думы автономного округа  
Сирук Дина Джафаровна,  
тел.: (3467) 925-642